针对费用未附正规发票而在计算所得税时予以扣除的情况，公司已于2019

年12月23日进行了所得税补缴；且加强财务人员学习，尽量避免此类情况，今后

如出现无正规发票的费用，公司会在企业所得税汇算时进行汇算扣除。针对费用

报销环节部分审批人未签字的情形，公司于2019年1月上线金蝶费用报销系统，

现在所有费用报销均在系统中审批，杜绝了费用报销审批不完整的情况。

针对财务入账不及时，公司已加强管理，要求经办人员及时将原始单据交由

财务人员进行账务处理，如原始单据不能及时交到财务人员，也需通过拍照、扫

描等方式及时传回财务人员，方便其进行账务处理。

8-1-7

③整改完成时间：2019年12月31日

3、其他整改措施

（1）加强培训学习、提高规范运作水平

组织公司控股股东、实际控制人及全体董事、监事、高管不定期开展法律法

规内部培训工作，增强守法合规意识；定期参加监管部门组织的证券法律法规、

最新监管政策和资本运作培训。

（2）健全财务内控，规范会计核算

财务部门组织相关人员学习会计准则、内控制度，夯实财务基础工作、加强

资金管控和内部审计监督，提高责任意识和工作能力，避免再次发生财务核算不

规范的情况。

公司将以此次整改为契机，深刻汲取教训，加强相关责任人员对相关法律法

规的学习，持续加强对信息披露管理制度执行情况的检查、监督力度，不断提高

公司规范运作能力和水平，杜绝此类问题再次发生，切实维护公司及全体股东的

利益，实现公司持续、健康发展。

综上，公司已就证券监管部门和交易所监管措施的相关事项采取整改措施，

整改效果良好。

（二）中介机构核查依据、过程及核查意见

保荐机构履行了如下核查程序：1、查阅重庆证监局的监管函件、公司的整

改报告、相关决议文件和公告文件；2、访谈相关人员，了解各事项涉及的内容

和整改措施；3、通过实施 2019 年度收入截止测试、抽查公司费用报销凭证、政

府补助凭证、固定资产入账和报废凭证等，检查公司针对上述事项的整改效果。

经核查，保荐机构和会计师认为：公司已就证券监管部门和交易所监管措施

的相关事项采取整改措施，整改效果良好。

二、会计差错更正涉及的具体内容，发生差错更正的具体原因，申请人会

计核算基础是否薄弱，相关内部控制制度的完整性、合理性、有效性是否存在

重大缺陷

（一）申请人补充说明

1、会计差错更正涉及的具体内容

公司会计差错更正仅涉及 2019 年半年报和三季报利润表中营业成本和研发

8-1-8

费用两个科目的重分类，不影响其他科目，也不影响营业收入、净利润、每股收

益及净资产收益率等关键指标，对财务报表不存在重大影响。具体如下：

（1）2019年半年报

单位：元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

合并利润表：

营业成本 187,735,115.20 8,436,189.81 196,171,305.01

研发费用 10,551,450.99 -8,436,189.81 2,115,261.18

母公司利润表：

营业成本 190,363,267.89 4,294,144.89 194,657,412.78

研发费用 5,306,323.88 -4,294,144.89 1,012,178.99

（2）2019年三季报

单位：元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

合并利润表：

营业成本 273,867,588.38 9,229,291.72 283,096,880.10

研发费用 12,578,774.11 -9,229,291.72 3,349,482.39

母公司利润表：

营业成本 274,708,473.43 4,789,636.92 279,498,110.35

研发费用 6,347,868.56 -4,789,636.92 1,558,231.64

2、发生差错更正的具体原因

公司是以生产药用包装材料为主的生产型企业，为了实现产品升级、降低生

产成本的经营目标，公司在改进工艺流程和改造生产设备方面开展了较多的研发

工作。公司专门设立技术中心，根据立项计划建立研发项目组，专职负责研发工

作的开展。为了更准确和快捷地获取一手的研发基础数据，技术中心必须将主要

的技术人员派驻到生产线上，对工艺参数进行收集总结，并分析和优化。另外，

在工艺改造过程中，除了需要硬件设备外，还必须依靠科学合理的参数设计，而

实验室参数和工况条件差异较大，玻璃制造的真实参数只能通过现场试验得出，

因此公司研发活动与生产活动紧密相关。2019 年以前，公司将专职研发人员的

工资、技术中心和检测中心的折旧费用及其领用的物资计入研发费用，而将生产

车间的研发人员的工资及其领用的原材料计入营业成本。

8-1-9

2019 年半年报和第三季度报告，公司在外部环境和实际生产流程未发生重

大变化且未履行相应决策程序的情况下，变更了原有的研发费用归集口径，将原

来在营业成本中归集的、与研发活动相关的费用归集至研发费用，不利于可比期

间的对比分析和报表使用者的理解。2019 年重庆证监局例行检查后，公司经过

审慎研究并结合检查意见认为与生产活动相关的研发支出仍然应当计入营业成

本，因此在履行相应程序后，进行会计差错更正，将该部分与生产活动相关的研